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OFICION2 4635 /2019 — MEC

Brasilia, 22 de  julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 578/19, de 19 de junho de 2019. Requerimento
de Informagdo n2 703, de 2019, da Deputada Sdmia Bomfim.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengao ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2578/19, de
19 de junho de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informacdo n2 703, de 2019, de
autoria da Deputada Samia Bomfim, encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n®
26389/2019/Asrel/Gabin-FNDE, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE), e
seus anexos, contendo os esclarecimentos acerca do Programa Nacional do Livro e do Material
Didatico (PNLD) de 2019/2020.

Na oportunidade, coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente, 7 /

A 'TON(O éAULO VOGEL DE MEDEIROS
Mihistro de Estaq(o da Educacgdo substituto



FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
Setor Bancario Sul, Quadra 2. Bloco F, Edificio FNDE. - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-929
Telefone: 0800-616161 - https://www.fnde.gov.br

Oficio n? 26389/2019/Asrel/Gabin-FNDE

A Sua Senhoria o Senhor

Marcelo Mendonga

Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério da Educacéo

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 82 andar, sala 813
70047-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 703, de 2019, da Deputada Sdmia Bomfim.
Referéncia: Processo SEI n? 23123.004545/2019-12.

Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o  cordialmente, registro o recebimento do Oficio n®
2183/2019/ASPAR/GM/GM-MEC, acompanhado do Oficio n® 13Sec/RI/E/n2 578/19, de 19 de junho de
2019, acompanhado do Requerimento de Informag&o n? 703/2019, da Deputada Sdmia Bomfim, a qual
solicita esclarecimentos acerca do Programa Nacional do Livro e do Material Didatico (PNLD) de
2019/2020, para andlise e emissdo de parecer desta Autarquia.

2. Conforme solicitado, encaminho a Nota Técnica n2 4 sobre o Requerimento de Informacgédo
em comento.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA
Pre5|dente

-, Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA, Presidente, em
19/07/2019, as 11:15, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, caput e§1e,

1.042, de S de novembro de 2015, respaldado noart.99,8§12e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29
de fevereiro de 2016.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
12 https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?

F* acao=documento_conferir&id orgac_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 1467407 e
o codigo CRC AB381B58.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 23123.004545/2019-12 SElI n? 1467407
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

NOTA TECNICA N2 4/2019/DAPLI/CGPLI/DIRAE

PROCESSO N2 23123.004545/2019-12
INTERESSADO: MARCELO MENDONCA

1.
1.1.

2.1.

2.2

3.
3.1.

ASSUNTO —

/ 7/

Requerimento de Informagdo n? ‘§2§/2019 - CAMARA DOS DEPUTADOS

REFERENCIAS
DECRETO N2 9.099, DE 18 DE JULHO DE 2017
ACAO ORCAMENTARIA 20RQ

SUMARIO EXECUTIVO

Trata-se de Requerimento de Informagdo postulado pela Deputada Federal Samia Bomfim,

por meio do qual solicita ao Presidente da Camara dos Deputados (CD) que os questionamentos 4.1.1,
4.1.2,4.1.3,4.1.4 e 4.1.5, descritas abaixo, sejam encaminhados ao Ministro da Educacio para resposta.

4.
4.1.

ANALISE
Por meio do do Requerimento de Informagdes n? 578/2019, a Deputada Federal SAMIA

BOMFIM questiona o Ministro da Educagdo sobre o planejamento, a execucio e os impactos provocados
pelo contingenciamento de verbas no dmbito do PNLD. Literalmente, a Deputada aborda as sequintes

guestdes:

4.2.

4.1.1. O cronograma do PNLD 2019/2020 voltado aos anos finais do Ensino
Fundamental Il estda mantido?

4.1.2. Considerando que o edital estava previsto para junho, por que, até
agora, os professores ndo estdo recebendo os livros aprovados pelo MEC para
escolha nas escolas?

4,1.3. Por que as editoras ainda nédo receberam a relagdo de livros aprovados
para o Ensino Fundamental Il para a realizagdo da compra ainda em 2019?

4.1.4. Considerando o contingenciamento de verbas, o PNLD sofrerd cortes ou
contingenciamentos? Se sim, em qual amplitude? O que isso implicara na distribuicio
de livros para criangas e adolescentes brasileiros?

4.1.5. Qual avaliagdo o Ministério da Educagdo faz a respeito do PNLD e como
pretende estruturar o programa durante os préoximos anos?

Antes de esclarecer as questSes apresentadas, faz-se mister registrar que o Programa

Nacional do Livro e do Material Didético (PNLD) é uma Politica Piblica do Ministério da Educagdo (MEC)
tendo suas diretrizes estabelecidas por meio do DECRETO N2 9.099, DE 18 DE JULHO DE 2017. Consoante
as disposicbes desse Decreto, o FNDE ¢é a entidade responsével por executar 7 das 8 etapas do Programa,

vejamos:

Art. 82 O PNLD obedecera as etapas e os procedimentos seguintes:



| - inscrigao;

Il - avaliagdo pedagdgica;

Il - habilitagdo;

IV - escolha;

V - negociagao;

VI - aquisi¢do;

VII - distribuicdo; e

VIl - monitoramento e avaliagdo.

§ 12 A critério do Ministério da Educacdo, as etapas de que tratam os incisos lll a VI
do caput poderio ser dispensadas, conforme edital especifico.

§ 22 As etapas de que tratam os incisos I, 11, IV, V, VI, VIl e VIil do caput serdo executadas pelo
FNDE, nos termos a serem definidos em Resolugdo.

(..r)

Art. 10. A avaliacio pedagdgica dos materiais diddticos no dmbito do PNLD serd coordenada pelo
Ministério da Educag¢do com base nos seguintes critérios, quando aplicdveis, sem prejuizo de outros
que venham a ser previstos em edital:

| - o respeito a legislacdo, as diretrizes e as normas gerais da educagdo;

Il - a observancia aos principios éticos necessdrios a construgdo da cidadania e ao convivio
social republicano;

[l - a coeréncia e a adequagio da abordagem tedrico-metodoldgica;

IV - a corregdo e a atualizagdo de conceitos, informagBes e procedimentos;

V - a adequacio e a pertinéncia das orientagdes prestadas ao professor;

VI - a observancia as regras ortogréaficas e gramaticais da lingua na qual a obra tenha sido escrita;

VIl - a adequac3o da estrutura editorial e do projeto gréfico; e

VIII - a qualidade do texto e a adequagdo tematica.

4.3. Embora o FNDE seja responsdvel pela execugdo de quase todas as etapas do Programa, é o
MEC o érgdo competente pela defini¢do das diretrizes e prioridades da Politica. Nesse sentido, todos os
editais de aquisi¢do sdo elaborados pelo FNDE em parceria com o MEC, ocasido em que sdo definidos as
etapas de ensino a serem beneficiadas, os tipos de materiais a serem distibuidos e todas as condicdes
para que um fornecedor seja contratado.

4.4, Considerando esse cendrio, quanto ao questionamento 4.1.1, que trata do cronograma de
execucdo do PNLD 2019/2020, temos a informar que o mesmo continua mantido.

4.5, Em relacdo a questdo 4.1.2, é preciso esclarecer que o processo de Escolha das Obras €
realizada por meio do sistema SIMEC, o qual registra os titulos escolhidos pelas escolas. Esses titulos sdo
objeto de resenha no Guia do Livro Didatico, que é disponibilizado a todas as escolas apds o resultado
final da Avaliacdo Pedagdgica. Portanto, ndo sdo enviados os livros fisicos para as escolas realizarem a
Escolha, mas apenas disponibilizado do documento Guia do Livro didatico, que contém as principais
informacdes e o resumo dos conteudos abordados. Todos os guias do PNLD sdo disponibilizados no
seguinte endereco web: https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/pnld/guia-
do-livro-didatico.

4.6. A respeito da questdo 4.1.3, temos a informar que a relagdo de livros aprovados para o
Ensino Fundamental Il ainda n3o foi disponibilizado em virtude de ndo ter sido concluida a etapa de
Avaliacdo Pedagdgica das obras. Ja foi publicado o resultado parcial, mas como as Editoras ainda podem
resolver as falhas pontuais identificadas e, em seguida, recorrer das decis6es dos Avaliadores, o processo
de Avaliagdo Pedagdgica, que tem como produto a lista das obras aprovadas, ainda ndo foi concluido.
Ademais, conforme definido no Decreto do PNLD, antes da contratagdo das editoras, faz-se necessario
observar as etapas de Habilitagdo, Escolha e Negociagdo. Somente apds essas fases é que o FNDE
procederd a contratacdo das obras aprovadas.

4.7. Sobre o questionamento 4.1.4, esclarecemos que ndo houve qualquer tipo de
contingenciamento orgamentario do PNLD para o exercicio de 2019. Conforme disponibilizado no Portal



da Transparéncia do Governo Federal, no ano corrente, a a¢do orcamentdria 20RQ - PRODUCAD,
AQUISICAO _E DISTRIBUICAO DE LIVROS E MATERIAIS DIDATICOS E PEDAGOGICOS PARA EDUCACAO
BASICA - cujo montante é de RS 1.900.000.000,00 (um bilhdo e novecentos milhdes) apresenta
orgcamento inicial e atualizado idénticos.

4.8. No que concerne a questdo 4.1.5, o FNDE, enquanto autarquia executora das principais
politicas educacionais do MEC, tem buscado levantar, junto as Redes de Ensino, suas necessidades e
anseios, a fim de subsidiar o Ministério da Educacdo na definicio dos materiais a serem distribuidos
através do PNLD. Nos Ultimos anos, observa-se uma preocupacado crescente com o fornecimento de livros
para os estudantes com deficiéncias visuais e auditivas. A titulo de exemplo, nesses Gltimos 2 anos, foram
distribuidos livros em Braile e Epub contendo o mesmo teor das obras escolhidas para os demais alunos
sem deficiéncia. Por fim, considerando a relevancia do PNLD como uma das principais ferramentas de
apoio ao processo de ensino-aprendizagem nas escolas participantes do Programa, verificam-se
indagagdes relacionadas a novas tecnologias de suporte ao ensino.

5. CONCLUSAO

5.1. Considerando explanagdo acima apresentada e, principalmente, a natureza do PNLD, bem
como o papel do FNDE como executor da Politica Publica, essas sdo as informacdes que a CGPLI vem
prestar, no sentido de responder os questionamentos arrolados no Requerimento de
Informag&es 578/2019 postulado pela Deputada Federal S4mia Bomfim.

-, Documento assinado eletronicamente por LIVIA MOURA DELFINO DA COSTA, Coordenador(a)-Geral

;,i,j _ | dos Programas do Livro, Substituto(a), em 19/07/2019, s 08:11, conforme horario oficial de
anm? 2] | Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,
S embasado no art. 92, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n® 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado

no art. 99, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

.. Documento assinado eletronicamente por AMANDA MARIA CAVALCANTE RAMOS, Chefe de Divisdo
‘ “.sgu | de Apoio aos Programas do Livro, em 19/07/2019, as 08:23, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado
no art. 99, §§ 12 e 22, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§
19 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
7 3
s https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n? 23123.004545/2019-12 SEI n? 1467386



